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SỞ Y TẾ THANH HÓA 

TRUNG TÂM Y TẾ HOẰNG HÓA 

 

Số:      /KH-TTYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

Hoằng Hóa, ngày     tháng  7  năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH   

PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH MÙA HÈ NĂM 2024 
 

 Thực hiện Công văn số 3916/SYT-NVY ngày 17/7/2024 của Sở Y tế 

tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện Công điện số 840/CĐ-BYT ngày 

09/7/2024 của Bộ Y tế“về việc chủ động tăng cường công tác phòng, chống dịch 

bệnh mùa hè năm 2024”, Công văn số 2450/UBND-VP ngày 19/7/2024 của Chủ tịnh 

UBND huyện Hoằng Hóa “về việc triển khai công điện số 840/CĐ-BYT ngày 

09/7/2024 của Bộ Y tế về việc chủ động tăng cường công tác phòng, chống dịch 

bệnh mùa hè năm 2024”. Giám đốc Trung tâm y tế huyện Hoằng Hóa ban hành kế 

hoạch triển khai thực hiện phòng, chống dịch bệnh mùa Hè năm 2024 trên địa bàn 

huyện, với các nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: 
            Tăng cường các biện pháp dự phòng tích cực và chủ động, phát hiện kịp thời, 

bao vây, khống chế và quản lý dịch, không để dịch lớn xảy ra và lan rộng, hạn chế 

biến chứng nặng và tử vong do dịch bệnh gây ra. 

2. Mục tiêu cụ thể: 
2.1. Chủ động dự báo và phát hiện sớm ca bệnh đầu tiên, bao vây và xử lý kịp thời 

không để dịch lan rộng. 

2.2. Áp dụng có hiệu quả các biện pháp dự phòng đặc hiệu, không đặc hiệu, từng 

bước khống chế và quản lý các bệnh truyền nhiễm gây dịch một cách chủ động và 

hiệu quả. 

2.3. Tăng cường tuyên truyền về các biện pháp vệ sinh môi trường, nâng cao sức 

khỏe, từng bước nâng cao kiến thức và thực hành của người dân về phòng chống 

dịch bệnh.  

2.4. Huy động được sự tham gia của toàn bộ hệ thống chính trị, xã hội và cộng đồng 

vào công tác phòng, chống dịch khi dịch xảy ra trên địa bàn. 

2.5. Tăng cường năng lực, kỹ năng hệ thống giám sát và kiểm soát dịch bệnh 

từ huyện đến xã đáp ứng kịp thời các biện pháp phòng chống dịch.  

2.6. Đảm bảo đủ kinh phí, thuốc, hoá chất, dụng cụ, phương tiện và các trang thiết bị 

phòng chống dịch để ứng phó kịp thời khi dịch xảy ra. 

2.7. Cấp cứu điều trị người bệnh kịp thời, hạn chế thấp nhất biến chứng nặng, tử 

vong do dịch.  

II. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU: 
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1. Công tác tổ chức: 
- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch Trung tâm y tế. Phân công nhiệm 

vụ cho các thành viên trong Ban chỉ đạo và triển khai các biện pháp phòng chống 

trước, trong và sau khi dịch xảy ra. 

- Thành lập các tổ chống dịch cơ động hỗ trợ tuyến dưới khi có dịch xảy ra; 

- Xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống dịch, bệnh mùa Hè năm 2024; 

2. Công tác chỉ đạo và tham mưu: 
- Ban chỉ đạo phòng chống dịch trung tâm Y tế tham mưu cho BCĐ phòng, 

chống dịch huyện ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống 

dịch, bệnh mùa Hè trên địa bàn. 

- Chỉ đạo trạm y tế các xã, thị trấn tham mưu UBND xã  kiện toàn Ban chỉ đạo 

phòng, chống dịch, duy trì các đội cơ động và được tổ chức tập huấn, diễn tập sẵn sàng 

các biện pháp ứng phó kịp thời khi dịch xảy ra. 

3. Công tác chuyên môn: 
            - Củng cố hệ thống giám sát dịch từ tuyến huyện đến tuyến cơ sở, đảm bảo 

phát hiện sớm ca bệnh, kịp thời áp dụng các biện pháp phòng chống dịch, không để 

dịch xảy ra và lan rộng. Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương 

giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh ngay tại cộng đồng.  

  - Tổ chức hội nghị triển khai, các lớp tập huấn nâng cao năng lực chuyên 

môn, cập nhật những kiến thức mới về giám sát, kiểm soát dịch bệnh.  

            - Thường xuyên tổ chức các hoạt động truyền thông bằng nhiều hình thức, 

hướng dẫn cộng đồng thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. 

            - Đảm bảo đủ vật tư, hoá chất, thuốc đáp ứng yêu cầu phòng chống dịch.  

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG: 

1: Khi chưa có dịch xảy ra: 

1.1. Tham mưu cho BCĐ phòng, chống dịch huyện ban hành các văn bản chỉ 

đạo triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh mùa Hè trên địa bàn. 

1.2. Chỉ đạo trạm y tế các xã, thị trấn tham mưu UBND xã kiện toàn Ban chỉ đạo 

phòng, chống dịch, duy trì các đội cơ động và phối hợp tổ chức tập huấn, diễn tập sẵn 

sàng các biện pháp ứng phó kịp thời khi dịch xảy ra. 

1.3. Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch mùa Hè của huyện; đảm bảo sự phối 

hợp chặt chẽ giữa các ngành trong công tác phòng, chống dịch. 

1.4. Duy trì và nâng cao năng lực hoạt động của mạng lưới giám sát dịch bệnh 

từ tuyến huyện đến cơ sở; 

1.5. Đẩy mạnh công tác truyền thông bằng nhiều hình thức, nhằm nâng cao 

nhận thức, thay đổi hành vi của người dân về các biện pháp vệ sinh phòng chống 

dịch bệnh. 

1.6. Tập huấn nâng cao kiến thức và năng lực giám sát phát hiện ca bệnh, điều tra 

và xử lý ổ dịch, ca bệnh. Nâng cao kỹ năng chẩn đoán, điều trị và kỹ năng truyền thông 

phòng chống dịch, cập nhật kiến thức điều trị bệnh nhân cho cán bộ y tế tuyến huyện, xã   

1.7. Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực, thuốc, trang thiết bị, dụng cụ, hoá chất để chủ 

động, kịp thời ứng phó khi dịch xảy ra.  
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2. Khi xảy ra dịch: 

2.1. Nắm chắc thông tin dịch bệnh, tổ chức họp Ban chỉ đạo phòng chống dịch 

Trung tâm y tế. Chỉ đạo kịp thời các biện pháp ứng phó với diễn biến của dịch bệnh. 

2.2. Điều tra, giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm ca bệnh đầu tiên, tổ chức 

 khoanh vùng và xử lý ổ dịch theo quy định, không để dịch lan rộng, hạn chế thấp 

nhất tỷ lệ tử vong do dịch gây ra. 

2.3. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh trong nước và 

các địa phương lân cận. Thiết lập đường dây nóng tại địa phương, đảm bảo thông tin. 

2.4. Công bố dịch trên phạm vi theo quy mô: xã, huyện đúng quy định của 

Luật phòng chống bệnh truyền nhiễm. 

2.5. Tổ chức thường trực dịch 24/24 đảm bảo nắm chắc diễn biến dịch bệnh 

một cách nhanh nhất, dự báo khả năng và mức độ nguy hiểm của dịch tại địa 

phương. Các đội cơ động chống dịch thường trực sẵn sàng lên đường làm nhiệm vụ 

khi có yêu cầu.  

2.6. Phối hợp Bệnh viện Đa khoa huyện, các phòng khám đa khoa khu vực tổ 

chức các tổ điều trị cơ động, khám phân loại bệnh nhân, bố trí điều trị cách ly, sẵn 

sàng các phương tiện vận chuyển bệnh nhân. Cung cấp đầy đủ trang thiết bị, vật tư, 

thuốc điều trị cho bệnh nhân và đảm bảo an toàn cho cán bộ y tế và người dân.  

3. Sau khi dịch lui 

3.1. Duy trì các hoạt động tiêu độc khử trùng, xử lý triệt để mầm bệnh trên 

người và môi trường. Đảm bảo sau thờì gian quy định của từng loại dịch, bệnh 

không còn ca mắc mới tại ổ dịch. 

3.2. Điều trị phục hồi triệt để, chống biến chứng nặng, đề phòng tái nhiễm, tái 

bùng phát dịch trên người hoặc gia cầm, gia xúc. 

3.3. Tổ chức sơ, tổng kết rút kinh nghiệm về công tác phòng chống dịch, phân 

tích nguyên nhân, thuận lợi, khó khăn, ưu, nhược điểm trong quá trình chống dịch.  

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ: 

1: Khi chưa có dịch xảy ra: 

1.1. Phòng HCTH:  

- Tổ chức điều động nhân lực, thành lập các tổ thường trực, đội cơ động 

phòng, chống dịch. 

           - Phối hợp lập kế hoạch kinh phí, đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch theo yêu 

cầu. 

1.2. Khoa kiểm soát bệnh tật - HIV/AIDS: 
- Tham mưu cho Ban Giám đốc kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch năm 

2024. 

- Phối hợp xây dựng kế hoạch đảm bảo về nhân lực, hậu cần: cơ sở vật chất, 

trang thiết bị, thuốc, hoá chất, dịch truyền, phương tiện bảo hộ, kinh phí trình lãnh 

đạo đơn vị xem xét, phê duyệt.  

- Phối hợp tổ chức tập huấn cho cán bộ Y tế tuyến huyện, xã về nghiệp vụ 

chuyên môn theo tài liệu của Bộ Y tế ban hành.  

- Phối hợp triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh: Tuyên truyền, 

giám sát dịch tễ, điều tra xác minh các ca bệnh nghi ngờ, ca bệnh xác định, cách ly, 
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điều trị kịp thời, đồng thời áp dụng các biện pháp xử lý ổ dịch, đảm bảo không để lây 

lan thành dịch. 

- Thông tin, báo cáo kịp thời mọi diễn biến của ca bệnh, ổ dịch với Lãnh đạo 

tham mưu kịp thời để có giải pháp xử lý hiệu quả. 

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung về công tác chuyên môn trên địa bàn huyện. 

1.3. Phòng DS-TT GDSK: 

- Phối hợp xây dựng các chương trình truyền thông phù hợp, tăng thời lượng 

và số bài tuyên truyền công tác phòng chống dịch trên địa bàn. 

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực tham gia phòng, chống dịch khi có dịch xảy ra 

theo sự điều động của Lãnh đạo đơn vị. 

1.4. Các khoa, phòng khác: 

- Phối hợp triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh: Tuyên truyền, 

giám sát dịch tễ, điều tra xác minh các ca bệnh nghi ngờ, ca bệnh xác định, cách ly, 

điều trị kịp thời, đồng thời áp dụng các biện pháp xử lý ổ dịch, đảm bảo không để lây 

lan thành dịch. 

- Chuẩn bị sẵn sàng nhân lực tham gia phòng, chống dịch khi có dịch xảy ra 

theo sự điều động của Lãnh đạo đơn vị. 

1.5. Trạm y tế các xã, thị trấn: 
- Xây dựng Kế hoạch chi tiết, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. 

- Tham mưu UBND xã, thị trấn kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch, phân 

công nhiệm vụ cho các ngành thành viên, có kế hoạch trích một phần kinh phí trong 

nguồn ngân sách địa phương phục vụ công tác phòng chống dịch. 

- Trưởng trạm y tế các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã , 

thị trấn và Giám đốc Trung tâm về công tác phòng chống dịch trên đại bàn quản lý. 

2. Khi xảy ra dịch:  

2.1. Phòng HCTH:  

- Tham mưu Ban Giám đốc, tổ chức điều động nhân lực tham gia phòng, 

chống dịch. 

           - Chủ động kế hoạch chi ngân sách, đề nghị cấp trên tạo nguồn kinh phí đáp 

ứng nhu cầu phục vụ chống dịch như: Mua thuốc, hóa chất, trang thiết bị, xăng xe, 

công tác phí cho cán bộ tham gia chống dịch, các chi phí cho tuyên truyền, thông tin 

liên lạc, kiểm tra, giám sát. 

2.2. Khoa kiểm soát bệnh tật - HIV/AIDS: 

            -. Nắm chắc diễn biến dịch bệnh, đề xuất họp Ban chỉ đạo phòng chống dịch 

khẩn cấp. Tham mưu cho Ban Giám đốc và kịp thời chỉ đạo triển khai biện pháp 

chống dịch ban đầu cho Y tế xã, thị trấn. 

            - Điều tra, dự báo quy mô dịch, mức độ nghiêm trọng để tham mưu cho 

Lãnh đạo triển khai các biện pháp chống dịch hiệu quả nhất, đồng thời phối 

hợp với các khoa, phòng, Trạm y tế các xã, thị trấn triển khai các biện pháp 

hỗ trợ, bao vây, khống chế, dập dịch theo quy định. 

            - Phối hợp với Phòng HCTH lập kế hoạch nguồn lực chống dịch bổ sung 

khẩn cấp trình cấp trên phê duyệt khi dịch có nguy cơ lan rộng. 
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            - Huy động lực lượng chống dịch trong toàn Trung tâm, nòng cốt là các Đội 

cơ động phòng, chống dịch Trung tâm, Trạm y tế; tổ chức bao vây, khống chế, dập 

dịch và điều trị bệnh nhân hiệu quả, hạn chế tử vong và lây lan dịch sang các vùng 

lân cận. 

            - Dự trù bổ sung thuốc, trang bị phòng hộ, hóa chất, phương tiện kỹ thuật đề 

nghị Sở Y tế cấp, chi viện khi có nguy cơ bùng phát mạnh, vượt quá khả năng 

chuyên môn của huyện. 

            - Tham mưu Lãnh đạo phối hợp với Bệnh viện Đa khoa huyện phân loại bệnh 

nhân, tổ chức cách ly điều trị tại chỗ. 

            - Phối hợp tổ chức thường trực dịch 24/24 đảm bảo nắm chắc diễn biến dịch 

bệnh, dự báo mức độ nguy hiểm của dịch tại địa phương. 

            - Cập nhật thông tin, số liệu thống kê, báo cáo về tình hình dịch bệnh tại địa 

phương. Thiết lập đường dây nóng, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt. 

2.3. Phòng DS-TT GDSK: 

- Chủ động triển khai các hoạt động Tuyên truyền do Giám đốc phát động. 

- Phối hợp với các khoa, phòng, Trạm y tế triển khai các hoạt động truyền 

thông, vận động về tình hình dịch bệnh, kịp thời cung cấp thông tin, kiến thức, biện 

pháp phòng chống dịch bệnh cho nhân dân, chuyển tải các thông báo, chỉ thị của Ban 

chỉ đạo phòng chống dịch. 

- Sẵn sàng nhân lực tham gia phòng, chống theo sự điều động của Lãnh đạo 

đơn vị. 

2.4. Các khoa, phòng khác: 

- Phối hợp triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh: Tuyên truyền, 

giám sát dịch tễ, điều tra xác minh các ca bệnh nghi ngờ, ca bệnh xác định, cách ly, 

điều trị kịp thời, đồng thời áp dụng các biện pháp xử lý ổ dịch. 

- Sẵn sàng nhân lực tham gia phòng, chống dịch khi có dịch xảy ra theo sự 

điều động của Lãnh đạo đơn vị. 

2.5. Trạm y tế các xã, thị trấn: 
- Tham mưu họp Ban chỉ đạo phòng chống dịch khẩn cấp, triển khai kế hoạch 

chống dịch trên cơ sở chỉ đạo của BCĐ và Trung tâm y tế huyện, chủ động triển khai 

các hoạt động phòng, chống dịch, đồng thời tham mưu, đề xuất các giải pháp hỗ trợ 

chống dịch với UBND huyện, ngành Y tế khi dịch có nguy cơ bùng phát vượt quá 

khả năng của địa phương. 

- Phối hợp với các ban ngành địa phương triển khai các hoạt động chống dịch 

tại địa phương.  

- Cập nhật thông tin, tổng hợp tình hình, kết quả chống dịch báo cáo về cơ 

quan thường trực Ban chỉ đạo huyện: Trung tâm Y tế. 

3. Sau khi dịch lui 

            Các hoạt động chuyên môn nghiệp vụ áp dụng sau khi hết dịch  

- Duy trì các hoạt động tiêu độc khử trùng, sử lý triệt để mầm bệnh trên người 

và môi trường. Đảm bảo sau 21 ngày không còn ca mắc mới tại ổ dịch. 

- Điều trị phục hồi triệt để, chống biến chứng nặng, đề phòng tái nhiễm, tái 

bùng phát dịch trên người hoặc gia cầm, gia xúc. 
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- Tổ chức sơ, tổng kết rút kinh nghiệm về công tác phòng chống dịch, phân 

tích nguyên nhân, thuận lợi, khó khăn, ưu, nhược điểm trong quá trình chống dịch. 

Tổ chức hội thảo, nghiên cứu khoa học, phổ biến kiến thức, kinh nghiệm,...  

- Công bố kết thúc dịch theo quy định của Luật phòng chống bệnh 

truyền nhiễm. 

V. KINH PHÍ CHỐNG DỊCH:  

 - Kinh phí từ ngân sách nhà nước; 

 - Kinh phí của địa phương (các xã, thị trấn) 

 - Huy động từ các nguồn hỗ trợ khác 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 
          1. Bộ phận thường trực: Giao cho Khoa kiểm bệnh tật - HIV/AIDS là bộ 

phận thường trực phòng chống dịch trên địa bàn chịu trách nhiệm phối hợp lập kế 

hoạch dự toán, quản lý, phân phối nguồn kinh phí chống dịch được cấp theo đúng 

quy định của Nhà nước sau khi đã được phê duyệt. 

2. Các khoa, phòng  

- Phối hợp triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh: Tuyên truyền, 

giám sát dịch tễ, điều tra xác minh các ca bệnh nghi ngờ, ca bệnh xác định, cách ly, 

điều trị kịp thời, đồng thời áp dụng các biện pháp xử lý ổ dịch. 

- Sắn sàng nhân lực tham gia phòng, chống dịch khi có dịch xảy ra theo sự 

điều động của Lãnh đạo đơn vị. 

3. Trạm y tế các xã, thị trấn: 
Trưởng trạm y tế các xã, thị trấn tổ chức, triển khai các hoạt động phòng 

chống dịch tại địa phương trong lĩnh vực được phân công phụ trách và chịu trách 

nhiệm trước Chủ tịch UBND xã, thị trấn và Giám đốc trung tâm y tế. 

4. Báo cáo: 
            Ban chỉ đạo phòng chống dịch các xã, thị trấn có trách nhiệm báo cáo tình 

hình dịch bệnh theo quy định về thường trực Ban chỉ đạo huyện (Trung tâm Y tế 

huyện Hoằng Hóa theo số điện thoại: 02373.643.152 - 0982674615 ). 

Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch bệnh mùa Hè năm 2024. Giám đốc 

Trung tâm y tế huyện Hoằng Hoá đề nghị các Khoa, Phòng có liên quan và Trạm y tế 

các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch, bệnh phù hợp địa phương, bộ 

phận góp phần vào công tác bảo vệ sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn. 

 

Nơi nhận:                                                                                        KT. GIÁM ĐỐC 

- BCĐ  PCD Sở Y tế (B/C);                                                                     PHÓ GIÁM ĐỐC       

- TT huyện ủy, HĐND, UBND huyện (B/C);                                 

- Thành viên BCĐ - PCD TTYT huyện (T/h); 

- Các khoa, phòng, TYT (T/h); 

- Lưu VT, KSBT.                                                                    
                                                                                  

                                                                                          Lê Trọng Tiến                                                                                                                                                          
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